24 da Lei nº 
8.666/93, AUTORIZO a contratação direta da empresa DKSA 
COMERCIAL LTDA, CNPJ 28.360.435/0001-66, com dispensa 
de licitação, para fornecimento dos cabos HDMI especificados 
nos documentos sob nº 035176095 e 035176304, pelo preço 
total de R$ 843,96 (oitocentos e quarenta e três reais e noventa 
e seis centavos), conforme proposta sob nº 038614542. 2. 
Autorizo, ainda, empenhar o valor para suportar a despesa, 
onerando a dotação nº 17.10.04.126.3011.2.818.3.3.90.30.00.
00. 3. Nomeio para fiscalização deste contrato o servidor

[...]

DAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONÔMICAS (FIPE), CNPJ 
nº 43.942.358/0001-46, para prestação de serviços mensais 
de cômputo do "Índice de Preços ao Consumidor", conforme 
proposta constante do doc. SEI nº 038145708, pelo prazo de 12 
(doze) meses e pelo preço mensal de R$ 33.866,79 (trinta e três 
mil, oitocentos e sessenta e seis reais e setenta e nove centa-
vos), com valor total de R$ 406.401,48 (quatrocentos e seis mil, 
quatrocentos e um reais e quarenta e oito centavos), perfazen-
do-se o ajuste nos termos da minuta de doc. 040184373, que 
aprovo. 2. Autorizo ainda empenhar o valor de R$ 270.934,32 
(duzentos e setenta mil, novecentos e trinta e quatro reais e 
trinta e dois centavos), para execução no presente exercício 
financeiro, onerando a dotação orçamentária nº 17.10.04.122.
3024.2.100.3.3.90.39.00. 3. Indico como fiscais os servidores 
HUMBERTO MASSAHIRO HIDESHIMA - RF 770.284-1 como 
titular e MARGARIDA ALMEIDA EGYDIO - RF 508.275-7 como

[...]

em especial da manifestação de DCL/Contratos (039721918), 
de SEME/DGEE/DESM (039506052), como também o parecer 
da Assessoria Jurídica desta Pasta (039834374), que acolho, 
CONHEÇO o recurso apresentado e, no mérito NEGO-LHE 
PROVIMENTO, de forma a manter a aplicação da penalidade 
de multa no valor de R$ 15.317,60 (quinze mil, trezentos e 
dezessete reais e sessenta centavos), à empresa INNOVATIVE 
WATER CARE IND. E COM. DE PROD. QUIM. BRASIL LTDA., 
CNPJ n. 43.677.178/0001-84, tendo em vista que a recorrente 
não afastou a ocorrência da irregularidade que gerou aplicação 
da penalidade prevista, com fundamento no Contrato Adminis-